



Шундый исем белән 6 август конне А.С.Пушкин исемендәге паркта Мордовия Республикасы авыллары фольклор ансамбльләренән 1 Республика фестивале үттә. Чарада республикабызнын 17 районнан берничәшәр жыр һәм бию коллективлары һәм Түбәншәһәр өлкәсе Лукоян районы ансамбле катнаштылар. Бәйрәмгә хас күтәрәнкә күнел, жыр-кой, милли киёмнәренән матур бизәлешә, катнашучылар йөзәндә жылы елмаюлар фестивалгә остәмә коч бирдә; кояшнын эсселәгә бәйрәмдәгедән дә кызу иде. Мона карамастан, берничә сәгать буена парк бер зур концерт залына әверелдә. Программа эчтәлеклә һәм тыгыз булды. Сәхнәдәгә һәрбер коллектив туган телләрендә ата-бабаларыннан килгән авыл жырларын башкарды һәм горәф-гадәт күренешләренән эпизодларны күрсәттеләр. Фестивальне халыкка бүләк итүчеләре, оештыручылары – «Фин-угр халкынын Иделбүе мәдәнияты Үзәгә» коммерциясез Ассоциациясе. Сер түгел, Мордовиядә һәрвакыт торлә милли халыкларынын дус-тату яшәвә, мәрхәмәтлә күршеләк монәсәбәтләре буенча ил күләмәндә үрнәк булып тора. Милләтара тынычлык, анлашып яшәв гасырлар буена мирас булып буыннан-буынга күчә бара. Монда, әлбәттә, республика житәкчеләгенән акыллы сәясәт алып баруы да зур роль уйный. Торлә милли халыкларынын горәф-гадәтләренә игътибарлы булу, һәр халыкнын бәйрәмнәрен күмәкләп үткөрү дуслыкны ныгыта. Шул максатларны күздә тотып ел саен «Туган авылым жырлы» дигән республикабыз фестивале ел саен үтәчәк.

Парк сәхнәсенән милли моннарыбыз янгырап торды. Тамашачылар да оялып-тартынып тормады, кушылып жырлады, рәхәтләнәп биедә. Ләмберә районында яшәгән рус, мордва, татар мәдәнияты, милли әйберләренән торган эчтәлеклә күргәзмәсен Надежда Борисовна тамашачыга тәгъдим иттә. Бик арыган кешә бирәдәгә милли ризыклар белән сыйланды, дуслары белән аралашты.

Мордовиянен Ләмберә районында күпләп татарлар яши. Фестивальдә милли мәдәниятыбызны саклап килгән Татар Свербеевка авылы үзәшчән «Золәйха» ансамбле һәм жырчы Каюм Гани улы Апарин авыл такмаклары-жырлары белән халык күнеленә хуш килдә. Үзенән тарихын узган гасырнын 72нчә елларыннан башлап жибәргән Кадошкино районы Большие Поляны «Дуслык» жыр ансамбле милли моннарыбызны саклап калу очен зур тырышлык күрсәтәләр. Алсу Әнвәр кызы Кильдеева, Альфия Юнир кызы Капкаева, Зәйнәб Хосәен кызы Кильдеева, Рима Зәкәрья кызы Ляпина, Надия Али кызы Капкаева, Светлана Наиль кызы Кильдеева, Наилә Идрис кызы Горчакова, Наилә Хафиз кызы Долотказина, Светлана Шәмил кызы Абаева бу үзәшчән коллектив жырчылары - Иса авылы татар-мишәрләренән визит карточкасы.

Репертуарларынын нигезен халык жырлары, дастаннары, лирик нэм шаян йола кvренешлере тэшкил итэ; татар халык ижаты белэн бергэ, ансамбль эстрада жырларын да яратып башкара. «Дуслык» - кvпторле конкурсларда катнашып республикабыз бvлэклэрен яулаган ансамбль. «Туган авылым жырлыи» фестивалендэ дэ кvнеллэрне тибрэтэрлек иттереп «Авылым койлэре»н башкардылар, авыл мэдэниятынын всешенэ багышланган сцена эпизодын уйнап тамашачыны vзлэренэ тартып тордылар. - Эчтэлэкле, кызыклы, мавыктыргыч булды бу фестиваль, – дип Мордовия Республикасы авыллары фольклор ансамбльлэренен 1 Республика фестивале турында фикерлэре белэн уртак-лашты «Дуслык» ансамбле жырчысы Зэйнэб Хосэен кызы Кильдеева. - Торле миллэт вэкиллэре милли бизэкле матур костюмнарын киеп, милли койлэрен сузулары таныш та, эмма ниндидер буяу тосмере алган яна да булып янгырады. Биредэ чэчэклэр бэйлэменен нэрбер чэчэге vзенчэ ямьле булды. Нэтижэдэ, коннен эссе булуына карамастан, унай эмоциялэр, Грамоталар, Рэхмэт хатлары, катнашучы Дипломнары, истэлэкле бvлэклэр алып кайттык, диде.

Наилэ Насырова